
RESOLUCION DE PRESIDENCIA N° 33''{-2011- CONCYTEC-P

Lima, 16de noviembre de 2011

VISTO, el Informe N° 158-2011- CONCYTEC-FONDECYT; y,

CONSIDERANDO:

Que, por Resolución de Presidencia N° 153-2011-CONCYTEC-P, se aprobó el
Reglamento del Concurso Nacional de Subvenciones a Publicaciones de Ciencia,
Tecnología e Innovación Tecnológica, así como las Bases de la Convocatoria del
Concurso Nacional de Subvenciones a Publicaciones de Ciencia, Tecnología e
Innovación Tecnológica 2011, el formulario de aplicación y ficha de evaluación.

Que, por Resolución de Presidencia N° 302-2011-CONCYTEC-P se aceptó
por excepción en el presente Concurso 2011 la inclusión de los expertos
recomendados por la Secretaría Técnica del Concurso y la modificación del
cronograma de la Convocatoria del Concurso 2011, se amplió al lunes 14 de
noviembre de 2011 la fecha del Cronograma para la Aprobación de la Lista de
Ganadores del Concurso por la Presidencia del CONCYTEC, y la Publicación de
Resultados del Concurso Nacional de Subvenciones a Publicaciones de Ciencia,
Tecnología e Innovación Tecnológica 2011, habiéndose reajustado las actividades al
Cronograma del Concurso (Modificado);

Que, en las Bases de la Convocatoria de Subvenciones para Publicaciones de
Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica 2011, aprobadas se establece que el
monto de la subvención para la publicación de documentos de Ciencia, Tecnología e
Innovación Tecnológica impresos será hasta un máximo de SI. 10.000,00 (Diez mil
nuevos soles y 00/100); el monto de la subvención para la publicación de documentos
de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica informatizados será hasta un
máximo de S/.5.000,00 (Cinco mil nuevos soles y 00/100); Y el monto de la
subvención para la Publicación de artículos en revistas indizadas, nacionales o del
extranjero será hasta de un máximo de S/3.000,00 (Tres mil nuevos soles y 00/100).

Que, por Informe N° 158-2011-CONCYTEC-FONDECYT, el Director
Responsable del FONDECYT elevó a la Presidencia el cuadro de Orden de Mérito del
Concurso de Subvenciones a Publicaciones en Ciencia, Tecnología e Innovación
Tecnológica 2011, conforme a lo dispuesto por el artículo 13° del Reglamento del
Concurso de Subvenciones a Publicaciones en Ciencia, Tecnología e Innovación
Tecnológica;

Que, considerando la disponibilidad presupuestal, el reglamento y los
resultados del Concurso, el Director Responsable del FONDECYT y Presidente
de la Secretaría Técnica del Concurso 2011, recomienda aprobar la subvención
de 19 propuestas de documentos impresos y de dos propuestas para artículo
científico;



RESOLUCION DE PRESIDENCIA N°33l/-2011- CONCYTEC-P

Con el visto bueno, del Director Responsable del Fondo Nacional de Desarrollo
en Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica - FONDECYT, del Jefe (e) de la
Oficina de Asesoría Jurídica y del Secretario General; y,

En uso de las facultades conferidas por las Leyes N° 28303 Y 28613, así como
por el Reglamento de Organización y Funciones aprobado por el Decreto Supremo N°
029-2007 -ED;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR el Cuadro de Orden de Mérito Final del
Concurso Nacional de Subvenciones a Publicaciones de Ciencia, Tecnología e
Innovación Tecnológica 2011, conteniendo la relación de ganadores y asignación de
Fondos del Concurso Nacional, el que como Anexo N° 1 forma parte de la presente
resolución, y se resume como sigue:

./ 19 Subvenciones para documentos impresos .

./ 02 Subvenciones para artículos científicos.

ARTICULO SEGUNDO.- La aplicación de la presente Resolución se afectará

a:
PROGRAMA
SUBPROGRAMA
ACTIVIDAD

009 CIENCIA Y TECNOLOGIA
0016 INVESTIGACION APLICADA
1000402 PROMOCION E INCENTIVOS EN

CIENCIA Y TECNOLOGíA
3.001084PROMOCIÓN E INCENTIVOS A LA

INVESTIGACiÓN CIENTíFICA Y TECNOLÓGICA
12 PUBLICACIONES CIENTíFICAS Y

TECNOLÓGICAS.

REGíSTRESE Y COMUNíQUESE,

COMPONENTE

META



Ministerio
de Educación

CO'NCViJI,SO 'NJlCIO'NJlL <IYESV(]J'VE'NCIO'N'ES JI PV(]JUCílCIO'N'ES 'E'N CI'E'NCIJI, TEC'NOLOqÍJI 'E I'N'NO'TIJlCIÓ'N

TEC'NOLÓqlCíl 2011

Resolución de Presidencia N.)3Y2011-CONCYTEC-P, Anexo 1. Publicaciones aprobadas para subvención 2011

Orden
Mérito
(Reg.
Inicial)

,;1'> . <? ,>;'y,,), :e,';

postul!n~ :JgftenerfCi~'Tít~IO"d~:la Publfcéléió'n

,,;i, ,;,

Grado o
Título

A. Apoyo a la publicación de ARTicUlOS científicos en Revistas arbitradas e indizadas.-

B. Documentos de CTel írnpresos: REVISTAS CIENTíFICAS.-

Particular (labora en la
UNMSP)

Articulo en Revista arbitrada: Purple corn (Zea
mays L) phenolic compounds profile and its

assesment as an agent against oxidative stress in
isolated mice organs. - Running litle: Purple corn

phenolic profile and anti oxidalive activity in
isolated mice organs.Revista: Journal of Medical

Food; ISSN:1557-7600; Website:
[hllp://WNW.liebertpub.com/producls/product.aspx?

pid=38]

(Criterios
exeerel1cla y
priorización)

, .

Diómedes Fernando
Ramos Escudero

Master

licenciado
Freddy Enrique Quispe Particular (Labora.en Publicación del articulo Caracteristicas

Jacobo Aqroneqocios Peru morfológicas y quimicas de 3 cullivares de maíz
agro) morado (Zea mays L) en Arequipa, Perú

88.U (Además de aprobado x
arbitro' de la Revista cientific¡'

66.66 (Además de aprobado x
árbitros de la Revista clentiflea)

Revista indizada y arbitrada Neotropical
Helminthology (Neotrop Helminlhol) 2011, vol 5,

fasciculo 1 enero-junio, ISSN. 2218-6425 impreso;
ISSN 1995-1043 online. Órgano oficial de la

Asociación Peruana de Helmintologia e
Invertebrados afines-APHIA.

81.75

Asociación Peruana
de Helmintología e
Invertebrados afines-
APHIA

C. Documentos de CTel impresos: Actas y Anales de Certámenes Científicos.-

Doctor
José Alberto
lannacone Oliver

.

Médico
Psiquiatra

Enrique Dagoberto
Macher Ostolaza

Instituto Nacional de
Salud Mental Honono

Delgado -Hideyo Noguchi

Estudio epidemiológico de salud mental en la
ciudad de Abancay 2010 - Anales de Salud Menlal
2010. Volumen XXVI N'2, año 2011, Suplemento

1, ISSN-1023-389X

II Jornadas Internacionales de Ciencia y
Vida humana. Células madre: Terapia
celular y medicina regenerativa.

Gerardo Castillo
Córdova

Institucional (U de
Piura)

Doctor

78.75

67.88

Monto
requerido

SI.

1,569.00

230.00

6,254.00

10,000.00

5,980.00



0.- Documentos de CTel impresos: LIBROS, Compendios y Manuales.-

0.1- Tecnologías productivas competitivas.

1
Revaloración de un cultivo subutilizado: chocho o 10,000.00Doctor Félix Camarena Mayta Particular(UNALM) 78.13

tarwi (Lupinus mutabilis sweet)

Tanya Luz Laguna
Particular (Labora en la

2 Ingeniera Autoridad Nacional del Innovación tecnológica en riego por goteo: Kgoteo 70.88 10,000.00Yanavilca
Agua

3 In9. Agr. Jesús Emilio Revilla Mares Particular Tirotecnia artes anal 69.25 6,336.30

0.2- Tecnologías en salud y nutrición.
Particular (labora en el

1 Médico Francisco toayza Villar
Instituto Nac. De Atlas de Anatomia Ocular. Tomo 11 85.42 10,000.00Oftalmología y en la

UNMSMI

2 Doctor Rober Miguel Palomino de Fac. de Medicina Prescripción razonada de fármacos sobre bases 10,000.00la Gala UNMSM fisiopatológicas
82.00

Teodoro Julio Oscanoa
Particular (Labora en el Calidad de la prescripción farmacológica en

3 Doctor Servicio de Geriatría del 80.13 9,980.00Espinoza
Hospital Almenara) Geriatria

Particular ( Labora en la Evaluación de competencias en Oftalmologia:
4 Doctora Elva Esther Sánchez Burga Universidad Nacional de 18.92 10,000.00

Trujillo) Examen clinico objetivo estructurado- ECOE

0.3.- Tecnologías de información y comunicación.

Doctor
Control automático de Proceso - Innovando los 9,650.001 William Ipanaqué Alama Universidad de Piura 83.00

procesos productivos

0.4.- Biodiversidad y Biotecnología.

1 Doctora Nora Marina Véliz Sedano
Particular (Labora en El aguaymanto (Physalis peruviana L) 19.58 2,200.00
UNCP)

2 Doctor Víctor Vásquez Arce
Particular (Labora en Genética 70.6 10,000.00
U de Cajamarca)

Avances de investigación en especies de ajies

Norma Nélida Particular (LabOfa en la (Capsicum) del Perú: Evaluación morfobotánica y
3 Magister Gamarra Mendoza

Universidad Nacional del Centr fitoquimica de especies y variedades de ajies 61.25 6,400.00
de!Peni) (Capsicum) nativos y domesticados de la provicia

de Oxapampa, Región Pasco.

05.- Ciencia, Cultura, Sociedad y Competitividad

2 Doctor
Mariano Carlos Particular (Labora en El medicamento en la historia de la salud pública

86.88 7,850.00
Bustíos Romaní la UNMSM) peruana 1535-2005

Nilthon Emerson Zavaleta
Particular (Labora en la

3 Doctor Universidad Nacional de Corrosión 70.63 9,380.00
Guliérrez

Trujifto)

Zacarías Ismael Pérez Particular (Labora en Patrimonio monumental de la Nación: Monumentos
65.5 9,980.004 Master

Calderón U.N de Trujillo) arqueológicos de Santiago de Chuco. La Libertad



06. Innovación

Tania Elizabeth
Particular (Labora en

1 Master la UN Agraria de la Quimica Forestal 61,25 4,012.00
Guerrero Vejarano

Selva

07.Nuevos materiales

Particular (labora en la

1 Master
Franco Renalo Campana Universidad Federal de Los dispositivos semiconductores 10,000.00

Valderrama Rlo Grande do Sul
64,13

UFRGS/CEI)

Total SI. 159,821.30


